
 

 



 

 



 

 

目     录 

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1 

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 18 

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...................................................... 45 
[...]
防火规范》等有关技术规范要求；各生产区域布局集中，功能分区明确、规整，

布置紧凑合理，满足生产工艺和管理的要求；交通便捷物流通畅，各建筑物之间

满足消防防火间距要求。 

因此，企业厂区平面布置基本合理。 

工艺流

程和产

排污环

节 

一、工艺流程 

 
（红色虚线为本项目一体化煲模废碱液回收装置） 

 



 

 —  25  — 

 

图4 煲模废碱液回收处理工艺流程图 

工艺说明： 

原有项目铝型材生产过程中使用的模具需使用片碱加清水进行煲模，使碱

与模具中的铝产生放热反应，散发的热量加速整个反应的进行。煲模工序会产

生碱雾和废碱液，碱雾经喷淋塔处理。本项目新增一套一体化煲模废碱液回收

装置处理废碱液。煲模工序使用的原材料为含铝合金模具、片碱、水，产生的废

碱液主要成分为偏铝酸钠、氢氧化钠的水溶液。 

2Al+2NaOH+2H2O=2NaAlO2+3H2↑ 

（工艺原理） 

反应方程式       NaAlO2+2H2O→NaOH+Al(OH) 3↓ 

               （偏铝酸钠） 

偏铝酸钠在常温下加水充分搅拌反应产生热量，充分反应生产氢氧化钠溶

液和氢氧化铝晶体。 

本项目一体化煲模废碱液回收装置为密闭结构，废碱液通过密闭管道输送

至装置内处理，废碱液加水在晶析反应塔内反应，水解生产大量结晶性 Al(OH)3

及部分杂质较少的 NaOH 溶液，结晶性 Al(OH)3 在溶液中沉淀，上层液氢氧化

钠溶液抽送至滤晶槽内暂存，可再次用于煲模；沉淀物结晶性 Al(OH)3 含有一

定的水分，采用离心机进行脱水，得到含水率为 15%左右的粉状氢氧化铝晶体，

脱水分离的滤液可再次抽回晶析反应塔参与二次水解反应。 

项目主要通过片碱（氢氧化钠）加水进行煲模清洗，本项目一体化煲模废碱

液回收装置处理废碱液过程中分离出氢氧化钠溶液，氢氧化钠溶液可回用于煲

模，可减少片碱的使用；与氢氧化钠溶液分离后的氢氧化铝含有一定的水分，采

用离心分离机脱水，产生的滤液（清碱液）可暂存后同废碱液再次进行水解反

应，进而达到循环利用，减少对环境的污染。 

煲模废碱回收处理过程中无废水和废气产生，产生的副产物氢氧化铝渣属

性待鉴定，鉴定结果出来前按照危废管理要求从严管理。回收处理过程中产生



 

—  26  — 

的污染主要为设备噪声、氢氧化铝渣。 

二、产污环节 

表15  营运期间产污环节一览表 

序号 类别 产污环节 污染物 

1 噪声 设备运行 机械噪声 

2 固体废物 碱液回收处理 
氢氧化铝渣（属性待鉴定，鉴定结果

出来前按危险废物从严管理） 

. 

与项目

有关的

原有环

境污染

问题 

（一）原有项目排污情况 

1、原有项目环保手续履行情况 

广东广铝铝型材有限公司已于 2003 年 6 月 3 日取得《广州市白云区环境保

护局关于对广东广铝铝业有限公司建设项目环境影响评价报告书的批复》（云

府环保建字[2003]第 344 号），并于 2004 年 3 月 17 日通过环保设施竣工验收，

取得《广州市白云区建设项目环境保护设施竣工验收申报表》（云府环管验字

（2004）第 169 号）。广铝公司于 2021 年 8 月 10 日取得《排污许可证》（证

书编号：91440101552352004B001R）。目前现有项目处于正常运行中。 

2、原有项目工程规模 

原有项目已取得环评批复并通过竣工验收，于 2021 年取得《排污许可证》，

原有项目工程规模与排污许可证填报内容一致，具体如下： 

（1）产品产能 

表16 原有项目产品产能 

序号 产品名称 单位 产品产能 

1 铝件型材 万吨/年 2.1 

2 铝型材门窗（组装） 平方米/年 6600 

（2）原辅材料 

表17 原有项目原辅材料使用情况表 

原料名称 使用量 t/a 最大储存量 t 应用环节 储放方式 储存位置 

铝棒 27100 2000 原料 捆扎 仓库 

隔热垫条 44 1 辅料 桶装 仓库 

天然气 160 万 m3 5 挤压生产 罐装 仓库 

聚酯树脂粉末 400 10 粉末喷涂 箱装 仓库 

氢氧化钠 192 5 铝件钝化 袋装 仓库 

聚丙烯酰胺 0.15 0.15 污染治理 袋装 仓库 

钝化剂 10 1 转化膜材料 桶装 仓库 



 

 —  27  — 

（3）生产设备 

表18 原有项目设备清单 

序号 设备名称 规格/型号 单位 数量 使用环节 摆放位置 

1 挤压机 1800T 台 1 压延加工 挤压车间 

2 挤压机 450T 台 1 压延加工 挤压车间 

3 挤压机 1000T 台 2 压延加工 挤压车间 

4 挤压机 600T 台 1 压延加工 挤压车间 

5 挤压机 3600T 台 1 压延加工 挤压车间 

6 冷床 15kw/h 台 5 冷却 挤压车间 

7 冷床 75kw/h 台 1 冷却 挤压车间 

8 煲膜房 10m2 间 1 脱模 污水处理站 

9 固化炉 2t/h 台 1 热处理 喷涂车间 

10 棒炉 0.04t/h 台 3 热处理 挤压车间 

11 棒炉 0.03t/h 台 1 热处理 挤压车间 

12 棒炉 0.1t/h 台 1 热处理 挤压车间 

13 棒炉 0.05t/h 台 1 热处理 挤压车间 

14 模具炉 25kw·h 台 1 热处理 挤压车间 

15 模具炉 15kw·h 台 1 热处理 挤压车间 

16 模具炉 12kw·h 台 3 热处理 挤压车间 

17 模具炉 20kw·h 台 1 热处理 挤压车间 

18 时效炉 0.06t/h 台 1 热处理 挤压车间 

19 时效炉 0.05t/h 台 2 热处理 挤压车间 

20 时效炉 0.09t/h 台 1 热处理 挤压车间 

21 烘干炉 0.06t/h 台 1 热处理 喷涂车间 

22 粉末喷涂房 8000m3/h 间 1 粉末喷涂 喷涂车间 

23 成膜槽 25m3 个 1 喷粉前处理 喷涂车间 

24 纯水洗槽 32m3 个 1 喷粉前处理 喷涂车间 

25 刻蚀槽 25m3 个 1 喷粉前处理 喷涂车间 

26 水洗槽 38m3 个 2 喷粉前处理 喷涂车间 

27 水洗槽 32m3 个 1 喷粉前处理 喷涂车间 

28 无铬钝化槽 32m3 个 1 喷粉前处理 喷涂车间 

29 700T 佰东冷机 700T 台 1 冷却 挤压车间 

30 1000T 佰东冷机 1000T 台 1 冷却 挤压车间 



 

—  28  — 

（4）劳动定员及工作制度 

原有项目员工共 223 人，其中 100 人在厂内食宿、50 人在厂内用餐不住宿；

工作制度实行 2 班制/天，每班 8 小时，年工作 317 天。 

（5）能耗 

原有项目用电由市政电网统一供电，用电负荷为 448.36 万度/年，不设备用

柴油发电机。 

（6）污染治理及排放情况 

表19 原有项目污染治理及排放情况一览表 

类别 
排放口 

名称 

排放口

编号 

排放

高度 
污染物 污染治理措施 排放去向 

废水 

生产废水

排放口 
DW001 / 

pH 值、SS、

CODCr、BOD5、

氨氮、总磷、

LAS、总铜、总

锌、总铁、总

氮、氟化物、石

油类、总铝 

综合废水均调池

+反应池+混凝

池+斜管沉淀池

+pH 调节池+多

介质过滤器+除

氟装置+改性活

性炭吸附 

进入石井

污水处理

厂 

生活污水

排放口 
DW002 / 

pH 值、SS、

CODCr、BOD5、

氨氮 

化粪池 

进入石井

污水处理

厂 

生活污水

排放口 
DW003 / 

pH 值、SS、

CODCr、BOD5、

氨氮、石油类 

隔油池+化粪池 

进入石井

污水处理

厂 

雨水排放

口 
DW004 / 

pH 值、SS、
CODCr 

— 
排入筷枝

河 

车间废水

排放口 
DW005 / 

六价铬、总镍、

总铬、总铅 

调节池+混凝池

+絮凝池+沉淀

池+过滤 

进入厂内

综合污水

处理站 

废气 

有机废气

排放口 
DA003 15m 

颗粒物 滤芯除尘设施 

通过 15m

排气筒高

空排放口 

苯、颗粒物、林

格曼黑度、甲苯+

二甲苯、二氧化

硫、氮氧化物、

挥发性有机物、

酚类 

喷淋塔+活性炭

吸附 

窑炉废气

排放口 
DA004 15m 

颗粒物、林格曼

黑度、二氧化

硫、氮氧化物 

— 

通过 15m

排气筒高

空排放口 

窑炉废气

排放口 
DA005 15m 

颗粒物、林格曼

黑度、二氧化

硫、氮氧化物 

— 

通过 15m

排气筒高

空排放口 

窑炉废气

排放口 
DA006 15m 

颗粒物、林格曼

黑度、二氧化

硫、氮氧化物 

— 

通过 15m

排气筒高

空排放口 



 

 —  29  — 

3、原有项目工艺及产污情况 

 

图5 煲模工艺流程图 

工艺简述： 

原有项目铝型材生产过程中使用的模具需使用片碱加清水进行煲模，使碱

与模具中的铝产生放热反应，散发的热量加速整个反应的进行。煲模过程中产

生的碱蒸汽通过喷淋塔处理，气体从塔底送入经气体分布装置后与液体呈逆流

状态连续通过填料层的孔隙在填料表面上气液两相密切接触进行传质碱雾溶解

在水里从而对废气中碱雾；废碱液属于危险废物，交由有危险废物处理资质的

单位外运处理处置。 

 

图6 挤压工艺流程图 



 

—  30  — 

工艺简述： 

（1）铝棒加温：铝棒炉定温一般为 450℃~520℃，铝棒在炉内的保温时间

不小于 2 小时。临生产前应对炉温进行检查，并对铝棒进行测温，铝棒的实际

温度应在 450℃~520℃范围内方可开机生产，铝棒的最高温度不得超过 560℃。  

（2）保温筒：保温筒定温为 380℃~420℃，保温时间不得小于 2 小时。  

（3）模具加热：a、模具炉定温为 460℃~480℃，保温时间：ø139 模具、

ø178 模具及平模，保温时间不得小于 1.5 小时；ø227 模具、ø250、ø280 模具，

保温时间不得小于 3 小时；正常情况下，模具在炉内加温时间不得超过 12 小

时。b、电磁加热模具加热炉 ø139 模具、ø178 模具及平模，保温时间不得小于

15 分钟；ø227 模具、ø250、ø280 模具，保温时间不得小于 40 分钟；正常情况

下，模具在炉内加温时间不得超过 4 小时。  

（4）挤压：挤压简单型材时，挤压速度为 25~50m/min；挤压复杂型材，速

度为 10~20m/min；特殊情况下，挤压一些空心型材并内带螺丝孔的复杂型材，

挤压速度不应大于 10 m/min；挤压一些挤压比较大的型材或铝棒温度较高时，

应适当降低挤压速度。出料口温度保证在 510℃~560℃，棒温设定要以保证出料

口温度为原则； 

（5）冷却介质与冷却速度：冷却介质为风冷或风冷加水冷。冷却速度要求

不小于 120℃/分钟。一般要求型材出料 3 分钟内温度降到 240℃以下。  

（6）拉伸矫直温度及调直的变形度：拉伸矫直时，型材的温度应在 50℃以

下；型材温度超过 50℃时，严禁拉伸（特殊情况下考虑到冷却后调直机不够力

拉时除外）。拉伸矫直的变形程度一般控制在 0.5%~1%左右，避厚超过 2mm 材

料或幕墙材料应采用正反双面两次调直，保持弯曲度控制在最小范围，调直在

合适角度时应让型材在调直绷紧保持 3-5 秒确保定型。。 

（7）时效：正常情况下，时效温度为 200±5℃，恒温时间 2.5 小时，特殊

情况可适当延长时效时间。对一些要求弯曲及大延伸率的产品或壁厚超过 5mm

以上的型材，时效温度为 175±5℃，恒温 4~6 小时。 

 

 

 

 



 

 —  31  — 

 

图7 喷涂工艺流程图 

工艺简述： 

粉末喷涂型材生产就是在铝合金挤压型材表面静电粘附上一层树脂薄膜， 

并将其固化，以保护基材（挤压型材）在与潮湿大气接触中不被腐蚀，延长使 用

寿命，并通过涂层颜色的设置，来满足建筑材料要求的装饰效果。粉末喷涂型材

生产采用由铝合金型材挤压生产线产出的挤压铝合金型材作为基材，生产工艺

过程包括脱脂、水洗、钝化、干燥、粉末喷涂、固化等多个主要工序环节。 

（1）上排，进行表面脱脂酸洗处理。脱脂刻蚀工序分脱脂和酸洗。  

水洗（1#槽）主要是为了清洗铝屑，每半年进行一次清理，将底部的铝屑清

理装袋脱脂（2#槽）主要是为了活化铝材表面，取出基材表面污渍。浸泡时间为

5~10min。控制槽液游离酸浓度 5～50g/L。每半年排槽一次，控制铝离子浓度＜

4.5g/L，铝离子浓度是判断槽液是否老化的标准。酸洗（3#槽）是喷涂前处理最

主要的步骤之一，决定着前处理质量的成败。浸泡时间为 5～10min。控制槽液

游离酸浓度 10～60g/L，刻蚀量试验≥0.5g/m2。  

（2）经过 2 次的自来水洗，1 次纯水洗，去除工件表面的残酸，防止污染

下一道工序的钝化水。 一次水洗（4#槽）：常温浸泡水洗，保持槽内水溢流。

每 3 个月排槽一次，  

排槽后加自来水补满。日常为 5#槽溢流过来的水洗水。 二次水洗（5#槽）：



 

—  32  — 

常温浸泡水洗，保持槽内水溢流。配槽时水为纯水与自来水的混合（比例约 1:2），

日常为 6#槽溢流过来的水洗水。三次水洗（6#槽）：常温浸泡水洗，保持槽内

水溢流。槽内水为纯水与中水回用设备的回用水的混合，需要控制电导率≤

200μs/cm。钝化处理（7#槽），使铝材表面生成一层均匀的有色转化膜，改变铝

材表面自由能状态，此膜层具有良好的吸附能力和一定的抗蚀性，增强喷塑时

粉末涂料在铝材上的附着力，使树脂粉末与铝材形成牢固结合体，赋予涂层优

异的附着力。钝化剂采用无铬钝化剂，主要成份为锆盐和丙烯酸树脂，槽液控制